

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnym presem pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, stosowna praca, przerwanie komunikacji, abonent nie ma prawa żądać posaterminowych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 20. Konto czekowe P. K. O. Poznań 304, 252.

**Sumiennym wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr., na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Dla spraw sądowych śledzaniu należności rabat apada. Dla spraw sądowych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, prosząc o miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawstwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 105

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 10 września 1936 r.

Rok 17

Polska a Francja General Rydz-Śmigły w Wenecji

Pobyt Naczelnego Wodza Armii Polskiej we Francji będący odwiedziny w stosunku do niedawnych odwiedzin Polki przez Naczeln. Wodza Wojsk Francuskich, gen. Gamelin jest rzeczą zwykłą i sam przez się dalej idących komentarzy nie wymaga.

Inaczej jednak już jest, jeśli chodzi o formy przyjęcia zgotowanego gen. Rydzowi Śmigłemu na terenie Francji, o których — nie bez złej krwi — pisał jeden z dziennikarzy niemieckich, że w ciągu ostatnich lat dziesięciu Francja nie przyjmowała w ten sposób żadnego z mężów stanu. Tutaj już nasuwają się pewne momenty zainteresowania i to bynajmniej nie z punktu widzenia zadowolonej ambicji Polki, czy wysokiego przedstawiciela jej siły zbrojnej. Formy te mają istotniejsze znaczenie, niżeli tylko sprawę zewnętrzną manifestacji. — Żdają się one świadczyć o pogłębieniu w ostatnim czasie, wbrew niektórym pozorom, poczucia celowości i konieczności ściślejszej niżeli kiedykolwiek współpracy polsko — francuskiej na trudnych drogach tworzenia wspólczesnej historii Europy.

Nie chcemy powracać tutaj do analizy przeszłości do rozpatrywania poszczególnych odcinków na których mogły i poniekąd musiały zarysować się w pewnych okresach różnice zdań w konkretnych poczynaniach politycznych Francji i Polki.

W danym momencie chodzi nam raczej o podkreślenie tych elementów aktualnej sytuacji obu państw i narodów, które sprawiają, że Naczeln. Wódz Armii Polskiej z natury rzeczy musi być we Francji witany ze szczególną a przytem szczerą życzliwością i zainteresowaniem.

Wspólność dążeń Polki i Francji w dzisiejszej sytuacji politycznej Europy idzie bardzo daleko. Obejmuje ona przedewszystkiem wspólność celów politycznych wyrażających się dla obu państw w tej samej formule: — „pokój lub zwycięstwo”, przyczem ściśłość współpracy jest w dzisiejszym okresie koniecznym warunkiem utrzymania pokoju Europy, w przyszłości może być również koniecznym warunkiem osiągnięcia zwycięstwa, o ile utrzymanie pokoju stanie się z winy innych czynników politycznych europejskiej możliwe.

Moment politycznej zbieżności interesów, moment wzajemnej gwarancji bezpieczeństwa i całości terytorjalnej obu państw, moment racji stanu zarówno Polki, jak Francji jest dostatecznie silny, by stanowił o zasadniczej zbieżności ich linii politycznej, o utrzymaniu jednego z najbardziej naturalnych sojuszy i porozumień dzisiejszej Europy.

**NIEMCY ZBROJĄ SIĘ NA MORZU —
ZŁÓŻ OFIARĘ NA FUNDUSZ
OBRONY MORZA (F. O. M.),
BY POLSKA NIE BYŁA KIEDYŚ
ZASKOCZONA!**

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. dyw. Edward Rydz-Śmigły wraz z towarzyszącymi mu oficerami odbywa powrotną podróż z Francji drogą przez Wenecję, gdzie zabawi parę dni. Pobyt gen. Śmigłego Rydza w Wenecji ma charakter całkowicie prywatny. —

PARYŻ. Agencja Havasa ogłosiła następujący komunikat: Rozmowy dyplomatyczne, które odbył minister

W czwartek przybywa Gen. Rydz-Śmigły

WARSZAWA. Generalny Inspektor sił zbrojnych gen. Śmigły Rydz przyjeżdża do Polki w czwartek, dn. 10 bm. o godz. 5,20 do stacji granicznej w Zembrzydowicach. Od Zembrzydowic do Warszawy pojedzie gen. Śmigły-

spraw zagranicznych Delbos z ambasadorem W. Brytanji a następnie posłami Małej Ententy, miały na celu poinformowanie przedstawicieli tych państw o przebiegu rokowań francusko — polskich.

Rokowania te już są w zasadzie zakończone, obecnie tylko następuje ostateczne ich ujęcie przez ekspertów dziedziny finansowej i wojskowej.

Nie jest tajemnicą, że przedmiotem rokowań była pomoc finansowa

ze strony Francji dla Polki i to pomoc mająca na celu wzmocnienie polskiej obronności narodowej, a nawet i jej siły przewencyjnej.

Jest rzeczą pewną, że porozumienie polsko — francuskie to fundament pokoju Europy; w jednakowym stopniu zdają sobie sprawę z tego w Paryżu i w Warszawie, z jednakową wyraźną wolą w obu stolicach dążą do umocnienia tego fundamentu.

szkach 11,47, Skierniowicach 12,21 i do Warszawy przybędzie o godz. 13,38. Ponadto pociąg specjalny będzie zwalniany przy przejeździe przez wszystkie inne stacje, tak, aby umożliwić miejscowemu społeczeństwu powitanie Naczelnego Wodza.

Zwycięski marsz powstańców

LIZBONA. — Radiostacja w Seville ogłasza urzędowy komunikat, według którego wojska narodowe rozbiły w okolicach Talavera de la Reina silną kolumnę wojsk rządowych, która pozostawiła na placu boju 425 zabitych i 150 jeńców. W ręce wojsk narodowych wpadło 10 armat, 50 samochodów ciężarowych, 2 samochody opancerzone i znaczne zapasy amunicji. Na północ od Toledo oddziały gen. Varela rozbiły wojska rządowe, zdobywając 4 karabiny maszynowe i znaczne zapasy amunicji. Wojska rządowe straciły 120 zabitych. W pobliżu Toledo stracono dwa samoloty rządowe typu „Potez”.

ZAJĘCIE FORTU.

PARYŻ. — Korespondent Havasa w Pampelunie donosi, że oddziały plk. Beorlegui zajęły bez walki miasto Fontarabia i fort Guadelupa. — Wojska narodowe posuwały się ku Fontarabia z całą ostrożnością, przypuszczając, że oddziały rządowe wstrzymują się od strzelania, szykując zasadzkę. Jednakże okazało się, że oddziały opuściły to miasto w nocy po uprzednim ograbieniu go. Wobec tego plk. Beorlegui nakazał podjęcie niezwłocznego szturm na fort Guadelupa. Po krótkim przygotowaniu artyleryjskim wojska atakujące dotarły do fortu, który był już opuszczony. — Zatknięto na nim sztandar narodowy, podczas, gdy w Fontarabia uderzono w dzwony, zawiadamiając o zwycięstwie i nawołując ludność która ukryła się na wzgórzach okolicznych. Po południu wojska powstańcze podjęły dalszy atak posuwając się w kierunku fortu San Ilarcos. Dowództwo wojsk powstańczych sądzi, że San Sebastian podda się lada chwila, gdyż miasto to jest zupełnie okrążone i sytuacja jego jest bezzadziejna.



W Burgos, głównej kwaterze wojsk narodowych składa ludność na rzecz obrony państwowej złoto i kosztowności.

HENDAYC. O godz. 12,30 nad fortem Guadelupa został wywieszony sztandar czerwono-złoty, co świadczy o ostatecznym opanowaniu fortu przez powstańców.

SEWILLA. Na Najorce wojska powstańcze zorganizowały wielkie uroczystości z powodu opuszczenia wyspy przez oddziały katalońskie.

Na południe od Toruel została rozbita kolumna wojsk rządowych. Toledo broni się ciągle, pomimo bezustannych ataków wojsk rządowych. W bitwie pod Talavera de la Reina, według informacji ze źródeł powstańczych, padło około 500 żołnierzy armii rządowej. Oddziały gen. Mola zniszczyły linię kolejową pomiędzy Bilbao a San Sebastian. Lotnictwo powstańcze bierze ożywiony udział w atakach na San Sebastian.

Z Hulvy donoszą, iż jeden z okrętów rządowych został zbombardowany i odniósł poważne uszkodzenia.

W Burgos zorganizowano zbiórkę, przeznaczoną na zakup samolotu, który otrzyma nazwę miasta.

LONDYN. Parowiec norweski „Stromboli” był ostrzeliwany przez okręt hiszpański, na którym powiewała flaga powstańcza. Parowiec norweski nie został uszkodzony i zawiązał do Kadyksu.

NAPIĘTNOWANY

Taki tytuł ma sensacyjna powieść, którą w dniach najbliższych rozpoczniemy drukować. — Kto chce mieć w całości tę nadzwyczaj interesującą powieść, winien jeszcze dziś zapisać „GŁOS WĄBRZESKI”.

